
98  diário oficial Nº 34.990 Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 849/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 30 de Maio de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais, designados para acompanhar e fis-
calizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela PORTARIA N° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro 
de 2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração dos Contratos nº 088/2022 - SEGUP/PA, 
celebrado com a empresa A L PAES BOULHOSA; nº 089/2022 - SEGUP/
PA, celebrado com a empresa LAURA MARIA RODRIGUES ARAÚJO; e nº 
90/2022 - SEGUP/PA, celebrado com a empresa GO VENDAS ELETRO-
NICAS EIRELI, decorrem do Pregão Eletrônico n° 010/2022–SEGUP/PA, 
oriundo do Processo Eletrônico 2022/159909 cujo objeto é a Contratação 
de empresa para fornecimento de Eletrodomésticos, para atender as de-
mandas da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução dos Contratos n° 088/2022 - SEGUP/PA, n° 089/2022 - 
SEGUP/PA, n° 090/2022 - SEGUP/PA:
- IGO COSTA PECK, Matrícula: 5950402, como Fiscal Titular.
- LARISSA COELHO BITTENCOURT, Matrícula: 5897766/3, como Fiscal 
Substituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 806637

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 857/2022/CRH-SAGA
Belém, 30 de maio de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2022/634040.
RESOLVE: Conceder ao servidor JOSE LUIZ CARRERA DE LIMA MF: 
2009951/1, Assistente de informática, 30(trinta) dias de Licença Prê-
mio, referente ao triênio de 2005/2008, a ser usufruída no período de 
30.06.2022 a 29.07.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 806598

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 854/2022-SAGA 
Belém 30 de maio de 2022
CONSIDERANDO: Processo n° 2022/642435 e Oficio n° 140/2022 DSO/
SEAD, de 30.05.2022 e Laudo médico: 89872/SEPLAD da servidora FRAN-
CISCA DAS GRAÇAS BAHIA DE SOUSA.
R E S O L V E:
Prorrogar por 90 (noventa) dias a Lincença Saúde da servidora FRANCISCA 
DAS GRAÇAS BAHIA DE SOUSA, MF: 3155641, Assistente Administrativo, 
no período de 02.04.2022 a 30.06.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 806635

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 861/2022-SAGA 
Belém, 31 de maio de 2022
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº851/2022-SAGA de 27.05.2022, publicada 
no DOE nº 34.988 de 31.05.2022, que concedeu férias ao servidor HERMÍ-
NIO GUILHERME MARQUES CALVINHO, Coordenador de Recursos Logísti-
cos, MF 5827671/2, no período de 18.07 a 16.08.2022.
CONSIDERANDO: Processo: 2022/662857
R E S O L V E: Designar a servidora LARISSA COELHO BITTENCOURT , 
Gerente de Treinamento e Desenvolvimento, 5897766/4, para responder 
pelo cargo de Coordenador de Recursos Logísticos, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 806721

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE N° 34.987 DE 30/05/2022 – Pro-
tocolo nº 805679
Onde lê-se: no valor global de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
Leia-se: no valor global de  R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais)

Protocolo: 806925
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 816/2022 - CCC/GAB.
SAGA/SEGUP.
Publicado no DOE Nº 34.983, do dia 26/05/2022 - Protocolo nº 804194.
Onde se lê: CATTIANE ARROYO VASCONCELLO, Matrícula Funcional 
n° 5964107, Fiscal Suplente.
Leia-se: CATTIANE ARROYO VASCONCELLOS, Matrícula Funcional 
n° 5964107, Fiscal Suplente.

Protocolo: 806805

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 137/2022 - SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2022/517520
Exercício: 2022
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 116/2022 - SEGUP/PA.
Objeto: Participação de 02 (dois) servidores desta Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA ao curso de ‘’Plataforma + 
Brasil Completo’’, com carga horária de 40 (quarenta) horas, a ser reali-
zado no período de 20 à 24 de junho de 2022, cuja finalidade consiste em 
qualificar e capacitar os servidores pertencentes à esta Secretaria para o 
desenvolvimento de suas funções.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 301/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 31/05/2022
Vigência: 31/05/2022 à 30/08/2022
Valor global: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.106.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública / Natureza: 339039 / Fonte: 0101 / Ação: 
233695 / PI: 105008832C.
Contratada: INOVE TREINAMENTO LTDA
CNPJ: 24.091.611/0001-50
Endereço: Setor de Autarquias Sul, Quadra 4, Bloco A, Sala 915/916, Edifí-
cio Victoria Office Tower, Asa Sul, Brasília - DF. CEP n: 70.070-938.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 806626
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 136/2022-SEGUP/PA
Processo: 2022/586313
Exercício: 2022
Origem: Este contrato decorre do Termo de Inexigibilidade nº 115/2022-SE-
GUP/PA.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a participação a 01 (um) 
servidor desta Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEGUP/PA ao SEMINÁRIO DE EXCELÊNCIA EM CONTROLE INTERNO E AU-
DITORIA GOVERNAMENTAL, a ser realizado no período de 06 e 07 de junho 
de 2022, em Goiânia, com carga horária de 16 horas/aula, cuja finalidade 
consiste em qualificar e capacitar o servidor pertencente a esta Secretaria 
para o desenvolvimento de suas funções.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 313/2022-CONJUR
Data da Assinatura: 31/05/2022
Vigência: 31/05/2022 à 30/08/2022
Valor Global: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Natureza: 339039; Fonte: 0101; Ação: 
233695; PI: 105008832C.
Contratada: EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA
CNPJ: 28.855.539/0001-16
Endereço: Av. Portugal, n°1148, Sala C 2501 – Edifício Órion Business, 
Setor Marista, Goiânia GO
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 806630


